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Abstrakt

Disertační práce „Bulhaři v Čechách – kulturní parametry, imigrační proces a společenská

integrace v současné době“ pojednává o bulharské etnické menšině v současnosti. Klade si otázku

její imigrace, integrace a společenského postavení v českém prostředí. Práce rozebírá způsob

integrace Bulharů a jejich vlastní postoj k ní. Integrace je nahlížena jako setrvávající a sjednocující

proces, zajištěný kulturními prvky identity, které jsou v této práci definovány jako „integrativní

prvky“. V souvislosti s tímto procesem disertační práce nahlíží identitu Bulharů ze dvou aspektů –

jednou z kulturně-historického diskursu a jednou z hlediska prožívání identity v každodennosti.

Výzkumná část analyzuje prožívání identity Bulharů v každodennosti a tímto vymezuje kulturní

parametry jejich sebeidentifikace v souvislosti s probíhajícími akulturačními změnami během

pobytu v cizím prostředí po dobu jejich adaptace. Výzkum dospívá k závěrům, že Bulhaři v ČR

jsou integračně aktivní a snaží se vybudovat vlastní strategii při začleňování do české společnosti.

Klí čová slova

Imigrace, identita, integrace, národnostní menšina, kulturní symboly

Abstract

Doctoral thesis "Bulgarians in the Czech Republic - cultural parameters, immigration and social

integration process in the present" is about an ethnic Bulgarian minority in the present. It

questions their immigration, integration and social status in the Czech environment. The thesis

discusses how to integrate the Bulgarians and their own position on it. Integration is seen as a

unifying and ongoing process, secure cultural identity elements that are defined in this work as

"integrative elements”. In connection with this process, the dissertation looks identity of

Bulgarians from two aspects - one of the cultural-historical discourse, and one of identity in terms

of everyday experience. The research analyzes the experience of the identity of the Bulgarians in

everyday life and culture that defines the parameters of their self-identification in the context of

ongoing acculturation changes during a stay in a foreign environment for their adaptation. The

research draws conclusions that the Bulgarians in the Czech Republic are integrating active and

trying to build their own strategy for integration into Czech society.

Keywords

Immigartion, identity, integration, national minority, cultural symbols
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I. Úvod

1. Vymezení témat

Migrační procesy představují velkou výzvou jak pro uchování kulturní identity, tak i pro průběh

integrace. Proto v této práci se zabývám problematikou navazující na prožívání identity v emigraci

a její spjatost s průběhem integračního procesu. Rozhodla jsem se prozkoumat vztahy mezi

identitou a integračním procesem u Bulharů, žijící v České republice (dále jen ČR) a takto vytýčit

jejich kulturní parametry. Ve výzkumu jsem chtěla využít vlastní postavení „insidera“ sledované

národnostní skupiny.

Postup práce předpokládal nejdříve vymezení imigrační charakteristiky Bulharů v ČR

v současné době a následně průzkum průběhu jejich adaptace a integrace v českém prostředí, které

se uskutečňují za pomoci a díky určitým kulturním vkladům bulharské identity.

Imigrační procesy v ČR prudce zvýšili svou intenzitu po r. 1989 a situace vyžadovala

adekvátní postup a řízení těchto procesů ze strany České vlády. Proto se této legislativní reakci

věnuji v první kapitole předložené práce. V souvislosti s tím jsem chtěla nahlédnout imigrační

pohyb Bulharů od počátku 90. let do současnosti a jeho navázaní na českou legislativu. Tento

první tématický okruh měl za úkol nahlédnout imigrační politiku ČR na pozadí politologického

chápání integračních politik v současné době.

V druhé kapitole jsem si stanovila zjistit imigrační stav Bulharů a okolnosti jejich

situovanosti v českém prostředí. Snažila jsem se sledovat vývoj demografické charakteristiky

Bulharů v ČR. Do statistik jsem chtěla zahrnout pouze oficiální údaje Českého statistického úřadu

a údaje z Ministerstva vnitra a Ministerstva práce a sociálních věcí. Tento předběžný požadavek

jsem dodržela a v souvislosti s tím jsem uváděla počet legálně pobývajících Bulharů, kteří mají

statut cizince, čili nejsou občané ČR. Na jejich ukotvení v českém prostoru jsem nahlížela

z hlediska ekonomické aktivity a přítomnost na českém pracovním trhu. Do tohoto aspektu jsem

zahrnula také zájem o vysokoškolské studium v ČR ze strany Bulharů během sledovaného období.

Nebyla k přehlednutí zmínka o nelegálních činnostech Bulharů na počátku 90. let. Na

neposledním místě jsem porovnala ekonomické ukazatele životního standardu Bulharů, žijících v

ČR a Čechů.

Třetí kapitola jsem věnovala teorii integrace a identity a zaměřila na jejich vztah, který je

opodstatněn řadou faktorů.

Na kulturní totožnost Bulharů nahlížím ve dvou úrovních. Na jedné straně, na ni nahlížím

z kulturně – historického diskursu, kde vyhledávám opěrné body sebepojetí Bulharů v širokém
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smyslu. V této rovině se snažím vystihnout tvrdý („strong“) význam pojmu identita, tak jak to

chápou Brubaker a Cooper (2000: 18) a adekvátní název pro ni zjišťují v slovu sebepojetí. U

Bulharů je to kulturně vytvářeno a formováno různými faktory (Tab. 2 s. 88), které rozebírám

v dotyčné kapitole. V ní ještě vysvětluji, proč je vhodné používat pojem identita pro vystižení

jejího měkkého „soft“ (Brubaker a Cooper 2000: 18) významu a v jaké situaci. Stručně řečeno u

Bulharů je to situace, kde identita je v emigraci a projevuje svou flexibilitu ve prospěchu

integrace.

V teoretické kapitole, věnované integraci se snažím vymezit chápání integrace z různého

úhlu jak v odborné literatuře, tak i ve výzkumech, prováděných v současné době. Vymezení

integrace stavím na společenském sjednocování imigrantů s adoptivní společností, poněvadž beru

v potaz to, že kulturní integrace hraničí s asimilací. Přetrvávání kulturní sebeuvědomění je vázáno

na kulturní symboly, které zachovávají integritu identity dokonce v situaci emigrace. A proto se

přikláním k vymezení integrace Bulharů v ČR spíš jako společenskou, nikoliv jako kulturní.

V souvislosti s tím v empirické části práce uvádím příklad o asimilaci, pozorována v příběhu třetí

generace bulharských přistěhovalců (Viz s. 139 - 142).

Jako podklad pro posouzení stupně integrace používám subjektivní postoj Bulharů, který

vyjadřují ve svých výpovědích. V jejich sebereflexích jsem chtěla zjistit, jestli jejich názor

navazuje na obecné indikátory integrace, jako jsou osvojování jazyka adoptivní společnosti,

získání sociálních kontaktů а vytváření pocitu příslušnosti k nové zemi jako k nové domovině.

Při sledování integračního procesu Bulharů v ČR jsem se zaměřila na následující otázky:

1) na čem si Bulhaři staví svou identitu,

2) jaký je jejich vztah k bulharství za okolnosti jejich pobytu v prostředí hostitelské

společnosti,

3) v čem spočívají, do jaké míry a čím jsou jejich kulturní sebereflexe determinovány

4) jaký postoj mají Bulhaři ke stupni své vlastní integrace do české společnosti.

V souvislosti s tím jsem si stanovila v procesu integrace vyhledat kulturně proměnlivé a

kulturně konstantní prvky identity. Jako konstantně přítomné a aktivně projevující se

v každodennosti, jsem objevila vazby Bulharů na kulturní a státní symboliku, do které

započítávám také jak dodržování určitých tradic a zvyků, tak i úcta k národním svátkům.

V postupném začleňování Bulharů do české společnosti jsem se zaměřila na adaptaci a akulturační

fáze, ve kterých jsem objevila prvky bulharské identity, napomáhající integraci. Tyto prvky, které

„pracují“ pro integraci a mají sjednocující funkci v tomto procesu, nazývám „integrativní prvky“.

Tyto prezentují identitu Bulharů jako flexibilní a příhodnou pro integrační proces. Tomuto tématu

se věnují právě ve výzkumné části předložené práce.
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V metodologické kapitole věnuji pozornost způsobu sběru dat a výběru respondentů jak

pro vyplňování dotazníkové ankety, tak i pro rozhovory, které jsem měla v úmyslu provádět jako

polořízené. Při jejich provádění občas docházelo k prolnutí polořízeného rozhovoru do

biografického vyprávění, což mi poskytlo bohatý materiál při interpretace kauzalit a celkové

analýze dat.

V empirické části jsem chtěla analyzovat kulturní parametry sebeidentifikačního rámce

Bulharů a zaměřila jsem se na prožívání identity v cizím prostředí, při čemž jsem se soustředila na

následující tématické okruhy:


[…]


stereotypů a hodnotového postoje.

Bulhaři jsou otevřeni ve svém postoji k integraci a jsou přesvědčeni, že se na tomto

procesu aktivně musejí podílet. Jsou si vědomi, že si musejí vybudovat vlastní integrační

strategii, aniž by očekávali podporu ze strany české majoritní společnosti.
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Summary

The aim of this thesis was to capture the immigration movement of the Bulgarians in the

Republic over the past 20 years, and their integration skills at the background of their cultural

identity. For this purpose, I used the subjective views of their respondents, who in the course

of integration into the society created its own integration strategy.

In the first chapter I looked Czech migration policy in the context of political science

theory of the state integration policies. In this context, I analyzed the Czech legislation and

building on it, the immigration statistics of the Bulgarian immigrants since the early 90 years

to the present.

In the second chapter, I analyzed the immigration status of the Bulgarians, their social

status and standard of living compared with the Czechs, which showed that the Bulgarians

achieved more or less average economic indicators for the Czech Republic.

In subsequent chapters I focused on the empirical findings, as the Bulgarians living in

the Czech Republic, how to integrate and that is the everyday experience of their identity in a

foreign environment. First, at the theoretical part, I defined the concept bases of "identity" and

"integration" and then I found out that in their connection some elements in the cultural

identity of the Bulgarians play an integrative role. The identity of the Bulgarians, assessed

from two perspectives: in terms of historical-cultural discourse and identity in terms of

everyday experience in a foreign environment. In this context, I distinguish the word "self-

understanding" and "identity". “Self-understanding” I understand as an auto-concept, which

the Bulgarian cultural identity defines itself in a broad sense, and “identity” can be said when

they "find themselves" in exile and in these circumstances are beginning to show its flexibility

to withstand and survive.

In the empirical part, I analyzed the opinions of respondents, during which I

discovered and defined "integrative elements" in the Bulgarian cultural identity that facilitate

their integration. It is a sense of cultural proximity with the Czechs along the Slavic

connection, openness, loyalty and tolerance, and last but not least a belief in an active position

in the integration process and will build their own integration strategy. For this I used the

respondents’ experience not only of Bulgarian families, but also of mixed Czech- Bulgarian

families.

In this context, I have come that integration is the process of unifying and ongoing.

Integration in itself implies unification in terms of social, not cultural, because the full

acquisition of foreign cultures and break ties with the original culture leads to assimilation.

This fact was attested story of a third generation of Bulgarians in the Czech Republic.
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 In conclusion, the Bulgarians are open in their attitude towards integration, and are

confident that this process must be actively involved. They are aware that they must build

their own integration strategy, without the expected support from the majority Czech

society.In conclusion,
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Příloha č. 1
EVROPSKÉ ÚROVNĚ – STUPNICE PRO SEBEHODNOCENÍ

A1 A2 B1 B2 C1 C2
Poslech Rozumím známým slovům a

zcela základním frázím
týkajícím se mé osoby, mé
rodiny a bezprostředního
konkrétního okolí, pokud lidé
hovoří pomalu a zřetelně.

Rozumím frázím a nejběžnější
slovní zásobě vztahující se
k oblastem, které se mě
bezprostředně týkají (např.
základní informace o mně a mé
rodině,
o nakupování, místopisu,
zaměstnání). Dokážu pochopit
smysl krátkých jasných
jednoduchých zpráv a hlášení.

Rozumím hlavním myšlenkám
vysloveným spisovným
jazykem
o běžných tématech, se kterými
se setkávám v práci, ve škole,
ve volném čase, atd. Rozumím
smyslu mnoha rozhlasových a
televizních programů týkajících
se současných událostí nebo
témat souvisejících s oblastmi
mého osobního či pracovního
zájmu, pokud jsou vysloveny
poměrně pomalu a zřetelně.

Rozumím delším promluvám a
přednáškám a dokážu sledovat
i složitou výměnu názorů,
pokud téma dostatečně znám.
Rozumím většině televizních
zpráv a programů týkajících se
aktuálních témat. Rozumím
většině filmů ve spisovném
jazyce.

Rozumím delším promluvám, i
když nemají jasnou stavbu a
vztahy jsou vyjádřeny pouze
v náznacích. Bez větší námahy
rozumím televizním
programům a filmům.

Bez potíží rozumím
jakémukoli druhu
mluveného projevu,
živého či vysílaného.
Pokud mám trochu
času zvyknout si na
specifické rysy
výslovnosti rodilého
mluvčího, nemám
potíže porozumět mu
ani tehdy, mluví-li
rychle.

P
O
R
O
Z
U
M
Ě
N
Í

Čtení Rozumím známým jménům,
slovům a velmi jednoduchým
větám, například na
vývěskách, plakátech nebo
v katalozích.

Umím číst krátké jednoduché
texty. Umím vyhledat konkrétní
předvídatelné informace
v jednoduchých každodenních
materiálech, např. v inzerátech,
prospektech, jídelních lístcích a
jízdních řádech. Rozumím
krátkým jednoduchým osobním
dopisům.

Rozumím textům, které
obsahují slovní zásobu často
užívanou v každodenním životě
nebo které se vztahují k mé
práci. Rozumím popisům
událostí, pocitů a přáním
v osobních dopisech.

Rozumím článkům a zprávám
zabývajícím se současnými
problémy, v nichž autoři
zaujímají konkrétní postoje či
stanoviska. Rozumím textům
současné prózy.

Rozumím dlouhým složitým
textům, a to jak
faktografickým, tak
beletristickým a jsem schopen/
schopna ocenit rozdíly v jejich
stylu. Rozumím odborným
článkům a delším technickým
instrukcím, a to i tehdy, když se
nevztahují k mému oboru.

Snadno čtu všechny
formy písemného
projevu, včetně
abstraktních textů
náročných svou
stavbou i jazykem,
jako jsou např.
příručky, odborné
články a krásná
