Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Ústav etnologie

Celetná 20
116 42 Praha 1
Tel.: +420 221 619 622
E-mail: ethno@ff.cuni.cz

POSUDEK NA DIZERTAČNÍ PRÁCI:

Rumyana Georgieva

Bulhaři v Čechách – kulturní parametry, imigrační proces a společenská integrace v současné době

FHS UK, Praha 2011, 155 s., přílohy

Dizertační práce R. Georgievy se zabývá předmětem, který není na současné rovině české společenskovední produkce nijak častý. Slavistická témata v současnosti obecně nepatří k výrazně frekventovaným; specializace na bulharskou problematiku je pak ještě řidší. Z tohoto ohledu je zaměření na problematiku Bulharů v České republice jistě uvítat.

Oceněnihodné je však i samo pojetí a zpracování textu, výrazně překračující dosud mnohdy spíše popisné, „pozitivistické“ způsoby psaní směrem k analyzujícímu a interpretačnímu rámci v duchu soudobých společenskovedních paradigmat; přitom však autorka nepodléhá ani opačnému gardu – přehnané „postmoderní“ optice a jejímu diskurzu.

Také vlastní zpracování sledované tematiky – imigračních procesů a integrace Bulharů v Čechách – je možno označit jako zdařilé. Je zřejmé, že R. Georgieva se v daném tematickém terénu pohybuje značně suverénně; s řadou jejích zjištění a analýz je možno plně souhlasit.

Vysoce je třeba hodnotit některé teoretické pasáže, kupř. subkapitolu IV.1 (Teoretická východiska pojmů „identita“ a „integrace“...), prokazující autorčinu schopnost pracovat s literaturou a dalšími informačními zdroji, orientovat se v nich a využít je na podporu svých závěrů a stanovisek. Přitom vhodně využívá teoretické zázemí vycházející z prací řady „velkých jmen“ společenskovedních oborů (F. Barth, T. H. Erikson, A. Gellner aj.), jejichž modely a koncepce nemechanicky aplikuje v kontextu bulharských komunit v ČR. Přitom prokazuje vysoce poučený náhled do společenského/kulturního pozadí sledované problematiky.

I „praktická“ část práce (odd. C), věnovaná analýze a interpretaci fenoménu Bulharů v ČR (na základě dotazníkového průzkumu, resp. interview) je dobře zpracována a zakomponována do celkového schématu práce. Autorka zde přináší řadu zajímavých, zčásti i objevných a originálních sdělení v souvislosti s identitou a sebezpojetím členů bulharské komunity – kupř. vymezení tří sebeidentifikačních typů na s. 133-142.

Nevyužita však zůstala v daném kontextu alespoň zběžná komparace s jinými (alespoň zčásti analogickými) etnickými komunitami v ČR.

Také oddíl Literatura je obsažný a bohatý; plně splňující požadavky na dizertační práci.

Po přešlém kladném hodnocení odborné roviny práce je však třeba uvést méně pochvalný komentář k jejímu formálnímu vypracování.

V textu se nachází řada jazykových gramatických chyb, stylistických lapsů a toporných konstrukcí. Kupř. s.143/ – „...*jsem se zaměřila k empirickému zjištění ...*“; s. 102/ – „*Jejich role je ... také splňovat svoji závaznost k ní napomáhat její revitalizaci.*“). Četnost takovýchto míst je v kontextu dizertační práce až nečekaně častá.

Dalším typem formálních nedostatků jsou mnohé neopravené překlepy, chaotické či chybné psaní velkých/malých písmen (s. 25/ – *Ministerstvo Vnitra* !). Na s. 23/ je citován autor *Cappotorti*, v poznámce dole (zde správně) *Capotorti*. Autor Kymlicka se v genitivu neskloňuje „*Kymlického*“ (s. 102/); norský sociální antropolog Barth se křestním jménem jmenuje Fredrik, nikoli *Frederik* (s. 102/). Chybné je i sklonění „*Živkova režimu*“ (s. 120/).

Četné výtky je možno vznést i k citacím. U mnohých – i v kontextu konkrétních údajů – jsou citováni pouze autoři a jejich díla, nikoliv strany. Citovaná autorka Moravcová 2008 – s. 24/, pozn. 23/ není v odd. Literatura uvedena; snad se jedná o práci Bittnerová-Moravcová 2008 – ??). Posloupnost uvádění více děl jednotlivých autorů je chaotická – většinou podle abecedního pořádku (ač by se jako vhodnější zřejmě jevila posloupnost časová); ani tento princip však není ani zdaleka dodržován!

Celkově tak formální stránka práce nečekaně výrazně zaostává za stránkou odbornou a podstatně ji znehodnocuje. Není kupř.možno si představit, že by práce v současné podobě mohla být publikována.

Shrnutí: R. Georgieva dokázala ve své dizertační práci nejen shromáždit a komparovat, ale také výrazně a zčásti i novátorsky analyzovat a interpretovat množství teoretických i empirických zjištění a informací. Práce vznikala systémově, s jasným záměrem a zjevným zaujetím; její kvalitní odborná rovina je však zbytečně znehodnocena nedostatky formálními.

Přes výše zmíněné nedostatky je text vzhledem k jeho odborným kvalitám možno doporučit k obhajobě.

Praha 19.4.2011

Prof. PhDr. Leoš Šatava, CSc.